tenebatur: ad quam prouiciam bello ardente. L. Q. tubero cū iusto imperio sibi a senatu: & forte ut moris erat dato uenisse eam intrare non potuit prohibente Ligario ut asserebat ipse Tubero unde ad Pompeiu iuit in Macedoniā: & apud eum de iuria que stus est (ut dicit Cicero) & cum eo fuit ī bello ciuili. quo bello finito Cesar uictor Tuberoni & multis aliis patriā restituit: sed ligarius exulabat: domi manentib⁹ duobus fratribus Ligarii qui cum Cesare semp fuerant. & cū. Q. Tubero fili⁹. L. Tuberonis Ligariū Cesari accusauisset q̄ contra Cesarem fuisse in Africa qd' q; ipsu; cū p̄e suo puīcia p̄hibuisset: eū Ligariū Cicero bac insigni oīone defendit & pro ipso gratiā Cesaris nitit̄ ipetrare.

**G**enus causē in quo hēc habet oīo.

**H**ab Aec oratio est in iudicali genere constituta. habet enī hēc causa accusationem cum defensione. nam accusatus apud Cesarem a Tuberone Ligarius a Cicerone hac oīone defendit.

**C**onstitutio causē in quo habet oīo.

**Q**uodlibet genus causē constitutionib⁹ tribus absoluīt. cōiecturali legitima & iuridicali. In omni & enī causa ī qua est accusatio cū defensione: aut qd' accusator intendit defensor depellit negando simpliciter: & sic status ī causa cōiecturali habet locū. aut fateſ factum sed iure factū asseuerat. & tūc habet locū iuridicalis. & quia ſēpe naſcīt a ſcriptura: locum in hac ſibi legi, tima constitutio uendicauit. Itaq; in aliqua harum trium constitutionū p̄nī oīo ſic oportet. Eſt aut in iuridicali constitutiōe quia in hac cauſa cōceditur factum: hoc ē ligarium fuisse in Afri ca. ſed an iniuria cesaris factū ſit querit. qd' asſeuerat Tubero cicerō pro Ligario contradicit. Et cum iuridicalis constitutio diuidatur in absolutā & assumptiā: dicendum q̄ hēc oīo in pte assumptiua conficit. Eſt enī in conſeſſione ut apparebit statim quē cōceſſio ē ſpecies assumptiue. ergo eſt in assumptiua. patet enī ſic eſſe per assumptiue deſcriptionē. Assumptiua eſt enī pars inquit Cicero in qua cū per ſe defenſio infirma ē: ſed assumpta extranea re cōprobat. assumptiua ſiquidē neceſſitas mansionis in Africa ad cōprobandum cauſam Ligarii: quē aliis pro ſe uideri poſſet infirma apud Cesarem cum nititur Cicero per purgatiō nem Ligarium iſpum defendere. & assumptiua etiam deprecatiō

pars una cōcessionis itaq; (ut dicebatur) apparet. q̄ oratio hēc est  
in parte assumptiuā: quē pars in particulas quatuor ē diuīsa. uide  
licet concessiōnē. remotionē criminis. translatōnē criminis. &  
cōparationem. Est igitur hēc oratio in aliqua iſtarū constituta. ē  
enī in concessionē quē fit quādo reus postulat sibi ignosci. hoc  
enī fit hic obnixe admodum petit Cicero ut Ligario ignoscatur  
a Cēsaro. & cum sp̄s siue particula ista concessio subdiuidat in  
purgationē & depreciationē. dicendū est q̄ hēc oratio ita in con-  
cessionē uersat. Nam ut ignoscat Ligario petit per ambas p̄tes  
concessionis: purgationem. s. & depreciationem. Negat enī Cice-  
ro in Africa fuisse Ligarium consulto & ex uoluntate: sed per ne-  
cessitatem unam. uide licet partē seu locum purgationis. & etiam  
si peccasset & consulto fecisset Ligarius quicq; fecit artificiose  
postulat Cicero: ut Cēsar misereatur Ligarii. & sic ōrō in purga-  
tione & depreciatione uersat. unde per dicta patet questio cause  
constitutio in qua hēc habet oratio fit iuridicalis assumptiuā in  
concessione per purgationē a necessitate: & per depreciationem.  
Nū transeamus ad reliqua.

(De rhetorice partibus hic considerandis.

**D**e inuētione memoria & pronūciatōne hic ē dicendum. ut  
est dictum in pompeiana. Dispositio autē hic est ī partib⁹  
ōrōnis nō ab institutione artis profecta: sed ad casum temporis.  
oratoris iudicio accōmodata. Primo siquidē ponit cū exordio  
simul duo adiumenta causē fortissima bac causa quibus maxime  
utitur in ōrōne. deinde ponit narrationem. deinde confirmatio-  
nem. deinde reuertit ad exordii sentētiā. deinde ponit confuta-  
tionē. postea utiſ alia pte concessionis. s. pura depreciatione. & in  
fine cōcludit. ut inferius ostendetur.

(De partibus orationis exordium.

**R**ouū crimen. G. Cēsar. x. Hic ōrō incipit: & ōrōnis exor-  
dium qd̄ ab ironia incipit: ut asserit Marcianus in sua the-  
torica & qd̄ ē duob⁹ fortissimis adiumentis isti⁹ cāē uallatū: duo  
siqdē sunt in qbus ōrō ista maxie niti uide humilis. s. ipetratio  
ueniē cū misericordiē postulatōe: quē pars deprecatio nominat  
& est pars una cōcessionis. aliud est ostensio culpē similis. in ac-  
cusatore autem est grauioris: & ipsius nonnulla donatio: quod

quidē est ualde efficax adiūmētū: & ipso ualde utitur Cicero  
in locis suis. Incipit autem ab his duobus adiūmētis causē tanq;  
ab argumentatione firmissima: qd' fieri debere causa postulante  
docet in arte. Et causa quidem hēc optime postulabat. na; causa  
hēc certe difficultatē habere apud Cēsarem uidebat contra quē  
a Ligario retenta Africa dicebat. Ne igitur aures Cēsaris offensi  
esset puro exordio nulla alia ratione firmato: aut narrationi ipa-  
tientes & intractabiles incoepit ab his adiūmētis orationem tūp  
quibus est eam potissimū fundaturus. nam confessus est subito  
cum ironia crimen deprimēs quā diuinam ironiam Quītilian⁹  
appellat & recte: & ita confessus est ut ueniam postularet: & faci  
lius impetraret a cēsare. Deinde ad adiūmētū aliud se cōuertit  
ostendens simile quid cōmissum esse a L. Tuberone patre. Q.  
tuberonis qui. Q. Ligarium accusabat. & hic Cicero (ut Quinti  
liano placet) usus ē clausula dicens. Itaq; prius de uestro delicto  
confiteamini necesse est Ligarii ullam culpa; reprehendatis. Scie  
bat enim Cicero tantam Cēsaris esse clementiam q; unusquisq;  
qui se peccasse confiteret: & errati ueniam postularet: nō modo  
suas aures non offenderet sed sibi cōfiliaret. & uere similiter co  
gitabat tantam illius esse iusticiā q; pro causa eadem non plecte  
tur accusatū pro qua nō fuisset ab eo punitus accusans. Ideo sic  
incoepit: ut his duobus adiūmētis primū animo Cēsaris confir  
matō: & ad clementiam & ad iusticiam orationem demum al's  
deinde perficeret benignius audiēdam. nec in isto principio al's  
cōplexus ē exordii pprietates: cū esset causa suadente ad exordii  
sentētiā reuersurus. ut inferius apparebit.

### **Narratio.**

**Q**uintus igitur Ligarius. x̄. hēc est insignis narratio orōnis  
quam post ualida illa duo adiumenta in exordio supra ba  
bitam ponit Cicero. quia enim habet hēc causa difficultatem: ut  
superius dictum est. proposuit exordium taliter firmatū ad cui⁹  
exordii erat proprietates alias & sentētiā reuersur⁹. Ipse enim in  
quit in arte. Si causa nostra magnam difficultatem uidebitur ba  
bere: ut nemo equo animo p̄cipium possit audire a narratione  
cum īcooperimus ad principii sententiam reuertemur. Tale igit̄  
principium habuit: ut in eo uis quedam confirmatiua animum

Cesaris cōmoueret. & idcirco cum esset tam difficilis & offensiua usus est in hoc phoemio apostropha & ironia: quibꝫ preceptores multi artis ī phoemiis uti uetāt. sed Quītilian⁹ libro quarto oratorię institutōis caplo de insinuatione ita cōcedit utendum: si causę utilitas postulabit: ut in hac causa Ligarii postulasse conmemorat. & etiā ipsa narrationē postposuit supra habitis adiūmētis: suspicans forte ne parum ipsa probabilis auribus Cesaris uidereſ: atqꝫ ideo illa duo adiūmēta prēposuit. nam dicit in arte si narratio parum probabilis ē exordiemur ab aliqua firma argumentatione. & licet ista adiūmēta causę non uideant in exordio per modum argumētationis induci: tamē iuxta materiaꝫ & cōditionem ořonis nō uideant incōueniens ꝑ illamet de ipsis fiat cōsideratio: quę fieret de argumētatione directa deducta. Sunt enī ad pſuadendū efficacia & ponūtur in confirmatione firmissima ořonis istius. itaꝫ q̄q̄ postulatio uenię non sit in argumētum tamē est firmissimū adiūmētum qđ est ī hac causa ualde efficax ad quā causam magna ex arte adducitur deprecatio. & q̄q̄ etiam de per se non possit uideri bonum argumētum alterius culpe reprehensio: quia qui accusat alterum innocētiā suam nō probat. sed alienū detegit crimen: tamē est argumētum ad hominē & in hac causa bonū adiūmētū. **V**nde appet ꝑ id qđ de firmissima argumentatione prēponēda docet Cicero: cum in arte loquitur de dispositōe referri debet ad hęc etiā adiūmēta: quę hic eadem rōne ante oia collocant. qua rōe docet ibi argumētatōe ſimifſimā collocari. sed ut ad narratōnē de qua hic agitur ueniamus diſendum ꝑ narratio ista ualde nobiliter & artificioſe cōfecta est exponēdo enī rem gestam: hoc est profectioneꝫ & mansionem Q. Ligarii in africa unūquodqꝫ (ut uide) trahit ad utilitatē ſuā cauſa uincendi: hoc ē ſuū propositū obtinēdi qđ in cauſa deprecatoria uincere eſt. Et narratio breuis ē dilucida & uerisilis. breuis primo quia unde necesse ē incipit narrare: incipit ſiquidem a profectione Ligarii tēpore nō ſuspecto: ut profectio illa non uideatur auribus Cesaris odiosa. & ſic ut clare patet nō ab ultimo initio repetens ſummatim narrauit uſqꝫ quo opus erat proſecut⁹ uſqꝫ ſ. ad aduentuꝫ accii uarii & quietē Ligarii ut Cesari notum fiat alio obtinente impium Africę a tumultu & bello cōtra ipſuꝫ

cesarem quieuisse ligari; : nec transitionibus utitur: nec deerat ab eo quod incepit exponere. & omnia certe que prosint causę apit & pr̄terit inutilia. Dilucida autē est. Nam ut quicquid primo gestum est exponit primo: uidelicet profectio;: deinde mansionem & causam mansionis: deinde repentinum metum belli ciuilis: deinde in eo statu rerum uoluntatem ligarij ad redeundum: deinde aduentum uarij & concursum gentium ad eum: deinde ligarij quietem a rebus tumultuosis & rex ac tēpoꝝ ordinem seruat ista narratō ita explicās res ut gestae sunt non contortae aut aliqualiter uicioſe: nec in aliā trāſit rem: nec ab ultimo repetit: nec longe prosequitur: nec pr̄terit pertinencia: & breuis ē unde fit dilucida. Verisimilis autem ē quod dicit ut mos postulat. Mos enim erat ut legati cū consulibꝫ in prouintias irent: ut iuit ligarius. unde narratio rei amore nō abhorret. Et cum Quintilianus libro quarto oratorię institutioſis capitulo de narratione nos doceat inserere expositōi narrationem breuem re poscente: & factorum rationem ad uerisimilitudinē adaugendum. Videamus hoc esse in ista narratōe a Cicerone seruatum. nam(ut afferit ipſe Quintilianus)reiordo per se talis est. ligarius legatus considio profectus est it. Quid ergo. M. Tullius quintus ligarius cum esset nulla belli suspitō legatus in Africam considio profectus est. & alibi nō modo ad bellum: sed ne ad minimam quidem suspicionem belli it. Et cum esset iudicaturus satis quod ligarius nullo se implicari negocio passus est: adiecit domum spectās & ad suos redire cupiens. Ita exponebat & ratione fecit credibile: & effectibus quoque impleuit: & spacia temporū congruunt: ut uerisimilis sit ratione temporum: & profectio in prouinciam & in ea mansio necessaria: & constat hic personę ligari dignitas: qua factum est ut satisfieri non possit prouincialibus: nisi post considium ligarius permaneret in Africa: simulque constat ratione cōſiliorū ligarij: & ceterorū qui in hac narratione nominantur. Itaque undequaq; uerisimilis est. usus est etiam Cicero in bac breui narratione cōmunicatione que non inutilis est in pte narratōnis extrema: quādo scilicet in longū exegerit

b

ordo rerum: ut ait Quintilianus libro quarto oratione institu  
tionis capitulo de narratione. hic autem & si non esset longa  
rerum expositio usus est tamen in parte illa ultima narratiois  
adbuc. G. Cesar. Q. ligarius omni culpa caret: domo ē eges-  
sus: non modo ullum ad bellum: sed ne ad minimam qui-  
dem suspicionem belli ii. Et nota q̄ hęc cōmonitio sapit epilo-  
gi naturam: ut consideranti patere potest.

### Confirmatio

**T**AT si ille potuisset ii. Hęc est cōfirmatio quā immediate  
post narrationem collocavit. Narratio enim negotio: ut  
scilicet ligarius iuit: & mansit in prouincia: & profectio &  
mansione in extrema commonitione purgatis: & sic cęsar is  
animo conciliato. Cu; sibi liquido fuerit ostensum omni tpe  
in narratione comprehenso ligarium non contra se non con-  
sulto prouinciam tenuisse. Incipit narratam mansionis necel-  
litatem confirmari per coniecturas. Cum dicit nunquid si ille  
euadere potuisset uticę potius q̄ romę: cum. p. Acctio q̄ cum  
concordissimis fratribus: cum alienis esse q̄ cum suis maluis-  
set. q. d. non maluisset. & hic per coniecturalem locum ita ar-  
guit necessitatē remanendi incubuisse ligario. docet enim  
in arte suspiciones ex constitutione coniecturali trahi: ut per  
eas significetur: an id aliquid necessario factum sit: an econ-  
tra factum sit consulto. Et ne forte argui posset sua culpa liga-  
rium in banc manendi necessitatē incidisse: an monstrauit  
profractionem non fuisse culpabilem: quia non turpem. ex qua  
profractione secuta est necessitas mansionis. Et nota q̄ non  
fuit opus diuisione in hac oratione: quia non enumerantur de  
quot: nec exponendo de quibus esset acturus: eo q̄ constabat  
per accusatorem Tuberonem apta iam ipsius causę sibstātia.  
unde non habuit locum expositio pars una diuisionis: & ēt in  
extrema parte narrationis admonitione: u; de parte in partem  
absoluti narratam causam eam purgādo per tempora: ut patet  
in littera orationis. & confutando responderet etiam de parte in  
partem. unde ablata fuit enumerandi necessitas quę magis ui-  
detur accusanti conuenire q̄ defendant. patefecit ei accusatio

certa uestigia defensori : quibus sibi est infedendū. unde raro  
sibi necessaria fit determinatio per expositionē uel enumeratō  
nem: nec ea diuisionis parte fuit opus quę aperiret : quid cum  
aduersario conueniret: & quid in controuersia linqueretur: quod  
unum tantū conueniebat mansio scilicet ligarij in Africa: quā  
mansione; in principio orationis Cicero fuit confessus. cetera  
uero in quibus aduersatur Cicero Tuberoni particulatim dis-  
soluit ut patet in letra oronis.

**C**onclusio confirmatōis.

**D**illum igitur habes ū. Hec breuissima conclusio cōfir-  
mationis breuiter pertractate ut patet.

**E**xordij sententia.

**C**uius ergo causam ū. Cum Cicero summus orator in  
principio collocarit duo causę ad iumenta fortissima: &  
deinde narrauerit ad cōmodum causę omnia contrabendo: &  
demum per narrata breuiter confirmauit: nunc anteque ueniret  
ad confutationem in qua sciebat magnam uim causę con-  
tineri. nam cum ipse dicat in arte totam spem uincendi ratio-  
nem quod persuadendi positam esse in confirmatione & confu-  
tatione: maxime in confutando poni debet tota uis & potētia  
defensoris. Anteque ergo ad partem hanc laboriosam ueniret: ut  
dixi: uoluit per exordij proprietatem sibi beniuolum Cēsarem  
comparare. Itaque reuersus est ad exordij sententiam: quia id  
non modicum sibi commodum iudicauit. Et nota quod huius  
causę genus dubium est: quia causa partem habet honestatis  
tum ratione personę ligarij: tum ratione facti. Nam causa pfe-  
ctionis suę fuit honestas & mansionis etiā honesta necessitas.  
Et contra quodāmodo dici potest hanc causam partem turpi-  
tudinis continere. licet non simpliciter tamē respectie ad Cē-  
sarem que; offendisse uidebatur in prouincia sibi inimica cu;  
aduersariis permanēdo. Omne eī; quod ī aliqua causa animū  
auditoris offendit potest quodāmodo turpitudo in causa illa  
dici. Etenim ad hoc solum turpitudo facit dubium genus cāę  
quia offendit animū quem sibi opposita honestas ualde cō-  
ciliat. Est itaque in hac causa: tam quod offendat Cēsarē mansio-

scilicet ligari in prouincia sibi ifesta . Est item quod conciliat  
scilicet profectionis honesta causa et necessitas mansionis. du-  
biū igit̄ ut dixi genus est causē. ideo ne pars illa offendens  
sibi posset obeē auditoris animum alienando egregie Cicero  
per hāc exordij pprietatem c̄esaris beniuolentia; captare sum-  
ma arte conatus est. Captat enī a p̄sona c̄esaris auditoris in p̄n-  
cipiis suam admirabilem clemētiam cū exclamacione extollē-  
do : p̄ quā clementā dicit se posse defendere alium non fecisse  
quod ip̄semēt cōfiteretur fecisse. hēc est in uoluntate aduersa c̄e-  
sarē perstittisse. Captat etiā lucē liberalitatis & sapientiē C̄e-  
sareē demōstrādo cū clarissime cōfiteſt se fuisse contra C̄esa-  
rem iudicio & uoluntate: & hoc facit magno cum artificio: ut  
cum confessus fuerit se uoluntate offendisse c̄esarem magis  
clementiam & mansuetudinem c̄esaris uideatur extollere. Ut  
enim ait Quintilianus oratoriē institutionis libro nono cap°  
de figuris sententiarum: cum dicit Cicero p̄ ligario suscep-  
tello c̄esar gesto iam ex parte magna nulla ui coactus ad ea  
arma profectus sum: quē erant sumpta contra te: non solum  
ad utilitatem ligarij respicit: sed magis laudare uictoris clemē-  
tiam non potest. hēc Quintilianus & recte sic est significādo  
pr̄sertim postea nullam sibi penam a uictore c̄esare data; eē:  
immo sibi uitā & patriam cum honore & dignitate integre re-  
stitutam: quo loco dicens apud quē igit̄ hēc dico apud eum  
z̄. utitur figura interrogationis ad se ipsum: & responsonis:  
ubi non ingrate uices solent esse: ut placet Quintiliano. Itaq;  
captat egregie beniuolenciam illius de se māsuetum magnifi-  
cūq; iudiciū proferendo. Tacite etiam inuit quē expectatio  
debet esse: & quē existimatio iudicij in causa p̄nti: quando li-  
garius non offendit ex uoluntate cum fuerit tam mansuetus:  
tamq; munificum c̄esaris iudicium erga Ciceronem qui C̄e-  
sarem offenderat ex snia.

### Confutatio.

**T**ide quēlo Tuberō z̄. Hic Cicero ad Tuberonem conū  
sus incipit suam accusationem solēniter confutare. & ī-  
cipit hēc pars ab illo adiumentō fortissimo in prima parte oīo  
nis tacto. Ondit enī ipsum Tuberonem accusationem: & ip̄i?

patrem eadem contra Cesarē: & peiora fecisse q̄ ligarium: &  
 tñ petere ut ligarius puniat quod dēt magnum inconueniens  
 & ut facinus Tuberonis extollat magis uti hoc loco amplifi-  
 catōe: quę p̄ congeriē fit dicens. Quid enī tuus ille Tubero di-  
 strictus in acie pharsalica gladius agebat: cui⁹ latus ille mucro  
 petebat: qui sensus erat armorum tuorum: q̄ tua mens: oculi:  
 manus: ardor aī. Quid cupiebas ac etiā ut Quintiliano placet  
 oratorię institutionis libro quarto capitulo de figuris senten-  
 tiarum. hic est īterrogatio figurata nō sciscitandi ḡra assūpta  
 sed instādi simulq; hic Cicero est usus apostrophe aduersari  
 um inuadēdo. deinde confutans ibi improperat suam crudeli-  
 tate: quā odiosam Cesarī eē monstrat. Est enim oratoris boni  
 non solum in refutatōe ut hic Cicero: sed in toto actionis ḡne  
 contra crudelitatem iuehere. hęc autem Ciceronem fecisse hic  
 agentē contra Tuberonis inhumanitatem Quintilian⁹ ait li⁹  
 quinto oratorię institutōis capitulo de refutatiōe. Deinde cō-  
 futat nomen sceleris ab aduersario culpe: & facto ligarij impo-  
 sitū: oñdēdo q̄ nō debeat scelus appellari: & ut cūq; sit in eo  
 ipso uel scelere uel culpa fuerit Tubero transit inde ad specia-  
 lia obiecta ligario a Tuberone. Et quia ista defensio ligarij  
 in iuridicali assumptiā constitutōe: & in concessione propter  
 purgationem ex parte necessitatis fit pro parte una: & p̄ altera  
 fit per depreciationem: ut inferius apparebit. Videam⁹ q̄ bene  
 seruauit & cōsiderauit Cicero in parte ista necessitatis qđ in  
 arte docuit simili in casu esse considerandū. Docet enim esse  
 q̄rēdu; quomodo uis illa si ue necessitas uitari potuerit qđ hic  
 querit egregie cum comparat factum. Q. ligarij cum facto. L.  
 Tuberonis patris. Q. Tuberonis accusantis: ostēdēs q̄ id qđ  
 fecit Tubero quando scilicet iuit in Africam fecit ex uolunta-  
 te eo q̄ senatui paruit quando non erat periculū nō parere. qđ  
 uero ligarius fecit ex necessitate fecit: eo q̄ ipse senatui paruit  
 quando parere erat necesse: tamen laudat obedientiam etiam  
 Tuberonis eo tpe ut fortius excusare: & etiam commēdare ī-  
 telligatur obedientiam. Q. ligarij alio tempore. Et ut ligarius  
 reprobandi non possit de eo pp̄t quod est Tubero cōmēdād⁹

ac etiam ut uideaſ maior ligarium necessitas obligasse: oſten  
dit etiam Tuberonē aliquali necessitate coñ ſuā uoluntatem  
fuſſe cōmotum: ppter ſanctiſſimū rei. p. nomen. cc. Sic ut in  
illam neceſſitatem ligari⁹ nō ueniffe ſua culpa itelligat: cum  
fuerit uirtus obedire ſenatui. deinde explicato facto Tuberō  
nis a ligario crimen remouet uolūtatis oñdens q̄ ſi fuit crimē  
in uolūtate ligari⁹. fuit etiam in uoluntate Tuberonis: qua; ex  
iþius actione criminatur ſūma cū arte: ut enim Quintilianus  
artificis eſt iuenire in actōe aduersari⁹: que inter ſemetipsa pu  
gnent: aut pugnare uideant⁹. que aliqñ ex rebus iþis maniſta  
ſunt: ut in cā Celiana clodia aurū ſe celio cōmodaſſe dicit: qđ  
ſignum magnę familiaritatis eſt: uenenu ſibi paratu ſummi  
odij argumentum eſt. Tuber ligarium accusat q̄ iſ in Africa  
fuerit. Et q̄ri⁹ q̄ ab eo tempore in Africam non ſit admissus  
hec Quintilian⁹: & recte obtinē ſe quidē eam uoluit puincia

**T**ubero: q̄ntū tñ iure imperij non uoluit obtinere ligarius ſed  
uar⁹: q̄ ſe pro uero ipatore geffit in Africa. Et ſic in ligario nō  
fuſſe criminosa monſtraſ uolūtas: ſed ſola neceſſitas. Deide  
cōfutat respōſionē: q̄ poſſet fieri a Tuberone. poſſet enī dicere  
q̄ iþe nō ueniebat in Africam: ut eſſet contra Cēſarem: ſed ut  
traderet puincia Cēſari. hoc ſibi tollit Cicero: & artificioſe p  
ea que ſunt ab eo geſta cōcludit Tuberonem hoc non fuſſe  
factu ſ: ut pōt appere per argumenṭa Ciceronis ad h̄ deducta  
magna cum arte & ingenio.

### Deprecatio.

**T**a unde tibi cc. Cum Cicero fuerit uſuſ confirmingo  
confutando in hac oratione una pte conſeſſionis: que ē  
purgatio. Nunc ad reliquā ſe conuertit: que deprecatio nomi  
natur. Que licet(ut ait Cicero) iudicialis fieri nō poſſit: tamē  
hic in iudiciali genere inducitur. ſed notandum q̄ pura depre  
catio de p ſe iudicialis proprie eſſe non poſteſt: quia dep̄car i  
prie non eſt defendere: & ſine deſenſione genus iudiciale nō  
fit. habet enim iſum accuſationem cum deſenſione. prēterea  
nō iudicis qui proprius eſt auditor in cauſa iudiciali dep̄catō  
ne moueri: & ſic non pōt intēdi finis oratoris ex iþa dep̄catiōe

apud iudicem. & ita intelligendum est q̄ dēpcatio iudicialis esse non pōt. s. pura de p se: tamen adiuncta cū alia defensiōe mere iudicali: ut & pura purgatōe in iudicali ēt causa tractat̄ dēpcatō. Et tūc illa cōfessio culpe q̄ p̄supponit̄ in dēpcatione fit cōdiconalisa: ut si p̄mo purgādo dixeris nō peccauit̄: q̄ per necessitatēm hoc feci. Deinde subiungas: & tñ si ex uoluntate peccass̄ ueniam peto: & ores postea ut debet orari in dēpcatione. Et sic fit in ista oratione iudicali in qua etiam uberi or dēpcatio induci potuit: quia causa apud principem ageba tur: nec ex lege iudicāda p̄ subditum legis: ut est mer⁹ iudex. & dico merus ad differentiā ei⁹ qui iudicis & principis locum tenet. Sentit hoc etiā Quintilianus oratorię institutōnis libro quinto de refutatōne dicens: dēpcatio quidē quę est sine ulla specie defensiōis rara admodū: & apud eos solos iudices qui nulla certa p̄nunciandi forma tenentur: q̄q ille quoq; apud G. Cēsarem & triumuiros p̄ diuersarum partium hominib⁹ actiones: etiā si p̄cib⁹ utuntur adhibent tamen patrocinia nisi hoc non fortissime defendantis est dicere: quid aliud egimus Tubero nisi ut quod hic pōt nos possemus ū. Ecce quō uult esse hic dēpcationem cum defensiōne coniunctā: illa siquide; snia: ut Quintilianus ait libro nono de oratoria institutione capitulo de figuris sententiarum admirabiliter utriusq; partis facit bonam causam Cicero. Itaque defendit ligarium in hac causa per purgationem ostendēdo: q̄ id quod fecit necessario fecit: & utitur simul dēpcatione cum Cēsarīs clementiam dēpcatur: ut adhuc si ligarius fecisset ex uoluntate: quod fecit per locos deprecatiōis dignum ostendat uenia. Itaque asserit nūc se omnia uelle referri ad summam unam scilicet clementię & misericordię Cēsarīs: quod dignū quātū ad sniam p̄mo fuit in ōois principio collocatū tanq̄ unū fortissimū adiumentū: ī quo hēc ōo niteret. ualde siquidē nitiē hēc ōo in uenię p̄ticie: & post purgatōe in dēpcatione: ut appareat specialiſ in ea parte in qua ostendit se nō agere apud Cēsarē tāq̄ apud iudicē: sed tanq̄ apud parentem: & tamen colligit adiumenta quę ualerent etiam apud iudicem: per eam monstrās īnocētiā

b. 4°

ligarij: & quasi non uelit curare de iþis tendit ad depcatōe; cui  
studes ut uides fatendo: & ueniā postulādo: & quātū pōt Cē,  
farem ad misericordiā cōmouēdo: q̄ mīa qm̄ potissimū com  
mouē bac ořone: ut Cicero īquit in arte qn̄ aperiō qd̄ pximis:  
& ceteris nostris necessariis casuꝝ sit p nostras calamitates. iō  
nunc ostendit in quanta miseria futuri sint: & quanto nunc  
squalore teneant̄ multi. Q. ligarij necessarij pp̄t iþius exiliꝝ.  
& qn̄ duo sui fratres exulaturi sunt exultāte ligario: & qn̄ bi  
qui p ipo depcant̄ sint nobiles & pbi: & quāto & q̄ iusto do  
lore moueant̄: q̄ oia multū ualēt ad mīam cōmouēdam. & cū  
fuerit Cicero confessus ut haberet mīam depcandi ne in pura  
siue cōditōe aliqua p̄sisteret: sed ut cōditionalr̄ fatereſ qd̄ fi  
endū est qn̄ adiuncta depcatō purgatōni: ut supra dixi. oñdit  
iterum ligariū tempestate: & ui quadā a Cēsare descensisse: &  
demōstrat pp̄t tātam frūm illoꝝ concordiā si potuisset futuꝝ<sup>r̄</sup>  
fuisse cū Cēsare cū quo reliqui frēs fuerūt: nec p hoc curat re  
gredi ad purgatōe; iā a necessitate tractatā: s; uult ex h̄ descē  
dere ad cōfessionē illā cōditōnalē: ut facit cū dicit q̄ si cōsilio  
id fecisset ii. Et cū doceat in arte Cicero depcāte; oñdere debē  
si p cā aliis quoq; sit ignotū: h̄ et oñdit dicēs si adhuc uolūta  
te peccasset silis eēt eoꝝ quos tātum Cēsar uoluit saluos esse.  
Et cum silr̄ doceat depcantē inde ueniā postulare: & allegare  
si plura: aut maiora officia q̄ maleficia uidebūt cōstare bñficia  
fratrū ligarij olim facta in Cēsare; allegat: quos fratres ut me  
lius mīam moueat oñdit Cēsarem depcari: & uirtutē uolunta  
temq; depcantiū p ligario ſēpe in hac depcatōne cōmemorat:  
ut facere dēt ex arte. Cūq; Cicero in arte nos moneat ut depre  
cantes significemus nullam a ciuibus nostris: aut ab aliis gen  
tibus uituperationē suscipere posse illum quem depcamur si  
cōceserit uenia. eleganter locum illum hic tractat ostēdēdo  
Cēsarem non solum nō posse expectare ex hac uenia data ui  
tuperationem aliquam: sed summam sibi gloriam & gratiaꝝ  
populi cumulaturum: & talem qualem accepit in restitutione  
Marcelli: & ut illi ſep̄iffime querat simile exhortat̄.

Conclusio.

**D**omi nōgiorē orationē ī. Cum terminaret Cicero oratō  
nem in parte deprecationis concludere bene habuit con-  
clusionē quē ex commiseratōne constaret: in qua breuiter mi-  
sericordia commouetur. Mouere enim studet Cēsarem ad mi-  
sericordiam: cum in fine demonstart salutem daturum illis p̄  
sentibus qui pro ligario p̄cecebantur: si ligario dederit uñ ser-  
uat id qđ docet in arte. Nā dicit ibi captari misericordiam si  
ostendamus quid sit nostris euenturum: si obtinuerimus aut  
si non obtinuerimus salutem siquidem dicit daturum Cēsa-  
rem ligarianis obtinente ligario. Et simul debet intelligi ipso  
non obtinente Cēsarem illos p̄fentes ligarij amicos: & neces-  
arios affixurum a summa misericordia. poss; etiam tota de-  
p̄catio pro conclusione notari. Est enim hēc pars signanter  
effectuum effusiva: ut alias dictum est: propterea male potest  
per aliquas proprietates a depectione distingui.

### **D**e elocutione

**T**ertium est ut de reliqua parte rhetorice uidelicet oratō  
nis elocutione uideamus: de qua plane per omnia sic di-  
cendum: ut supra est dictum i Pompeiana: & de huius similē  
est exornationibus perscrutandum.

### **C**olores.

**D**icitur cum hoc sciret tum me ī. repetitio est.

**D**Quē tua mens oculi manus ardor. Articulus est. Item  
amplificatio per congeriem iuxta Quintiliani sententiam.

**D**Italia prohibetur exulat ī. dissolutum est.

**D**Noui enim te noui patrem noui domum ī. repetitio est. Item  
dissolutum.

**D**Virtutis humanitatis doctrinē ī. Articulus est.

**D**Caue credas: caue ignoscas ī. repetitio est. Item dissolutum ē

**D**Caue credas fuit in Africa ligari⁹ tulit arma coñ te dissolutū ē

**D**Spem cupiditatem odiū p̄tinaciā ī. hic est articulus.

**D**Fuerint cupidi: fuerint irati: fuerint pertinaces ī. dissolutum  
est. Item repetitio.

**D**Furoris paricidij ī. Articulus est.

**D**Liceat. G. Pompeio mortuo ī. dissolutum ē. Item repetitio.

**C** Vestro generi familię discipline ū. articulus est.  
**C** Alienā uoluntas conuentus firmi ū. articulus est.  
**C** Cessit auctoritati amplissimi uiri ū. dissolutum est.  
**C** Quę fuit igit̄ in illo hoie tanta constantia? dico cōstantiam.  
**C** Nescio an melius patientiam possem dicere ū. dubitatio est.  
**C** Nobilitas splendor ingenium ū. articulus est.  
**C** Nunc q̄ro utrum uñas iniurias an rei. p. psequamini si uñas ū.  
diuīsio est.  
**C** Ignoscite iudices errauit lapsus est. Articulus est.  
**C** Non fecit non cogitauit ū. dissolutum est.  
**C** Dic te Cēsar de facto ligarij ū. dissolutum est.  
**C** Ligarius ante bellū pfectus ū. Articulus est.  
**C** Tam & si totus aīo:& studio dir⁹ ū. p̄cīsio est. cōuenit cū ecli  
p̄si figura:& cū liptote:& cū aposioposi cum qua etiam cōue  
nit significatio per abscīsionēz.  
**C** Errauit temerarię fecit poenitet ū. dissolutuz est.  
**C** An sperandi ligario causa non sit ū. contrarium est.  
**C** Totūq̄ agrum sabinuz ū. denominatio est continens pro con  
tentio. Item articulus pro sequentia.  
**C** Quā patria q̄ domus q̄ dīj penates ū. repetitio est.  
**C** Moueant te hoꝝ lachrymę ū. dissolutum est.  
**C** Hunc splendorem bunc. L. marcū ū. articulus est.  
**C** Sed ierit ad bellum discēserit ū. dissolutum est.  
**C** Nibil est tam populare q̄ bonitas ū. Snia est ad rem tantum re  
lata ut ait Quintilianus.  
**C** Homines ad deos nulla re proprius accedunt q̄ salutem homi  
nibus dando ū. sententia est.  
**C** Nibil hēt:nec fortuna tua mai⁹:q̄ ut possis:nec nā meli⁹ q̄ ut  
uelis conseruare q̄ plurimos. Snia est ad personaꝝ uersa.  
**C** Nam hic Cicero quę erant rerum propria fecit hominis ut ait  
Quintilianus.